آپ کا نام ابو جعفر احمد بن سلامہ بن سلمہ بن سلیم ازدی حجری طحاوی ہے۔ آپ وادی نیل کے کنارے مصر کے قریہ ”طحاء“ کے رہنے والے تھے۔ جس کی وجہ سے آپ کو ”طحاوی“ کہتے ہیں۔ خاندانی تعلق قبیلہ ”ازد“ سے ہے جو ”قبیلہ حجر“ کی شاخ ہے اس وجہ سے آپ کو ”حجری“ اور ”ازدی“ کہتے ہیں۔¹ آپ کی تاریخ پیدائش میں اختلاف ہے ایک کے قول کے مطابق آپ کی پیدائش ۲۳۹ھ بمطابق ۸۵۳ء میں ہوئی۔ دوسرے قول کے مطابق آپ ۲۲۹ھ بمطابق ۸۴۴ء میں پیدا ہوئے۔ دوسرا قول مشہور ہے لیکن محقق و مرئج پہلا قول ہی ہے۔²

تحصیل علم

آپ نے تعلیم کی ابتداء اپنے ماموں ابو ابراہیم اسماعیل بن یحییٰ مزنی سے حاصل کی اور تیرہ سال کی عمر میں ان سے مسند شافعی کی سماعت کی۔ پھر تیس سال کی عمر میں آپ نے شام و فلسطین کا سفر کر کے وہاں کے علماء اور مشائخ سے علمی استفادہ کیا۔

جن میں طحاوی شریف کو نمایاں مقام حاصل ہے۔ علاوہ ازیں چند مشہور تصنیفات درج ذیل ہیں۔

۱۔ مشکل الآثار

۲۔ احکام القرآن

۳۔ اختلاف العلماء

۴۔ تاریخ کبیر

۵۔ شرح جامع کبیر

۶۔ شرح جامع صغیر

۷۔ شرح معانی الآثار

۸۔ سنن شافعی

۹۔ شرح معنی

۱۰۔ عقیدۃ الطحاوی

وفات: آپ باقاعدہ مورخین ۳۲۱ھ بمطابق ۹۳۴ء اس دار فانی سے جو ار رحمت رب تعالیٰ کی طرف کوچ کر گئے اور مصر کے قبرستان "فراقہ" میں امام شافعی کے مزار کے سامنے آپ کی تدفین ہوئی۔¹⁰

شرح معانی الآثار کے متبع و اسلوب کا مطالعہ

فقہاء و محدثین کی صف میں امام طحاوی کا بہت بڑا مقام ہے۔ امام موصوف کو فقہ اور حدیث میں جو نمایاں مقام حاصل تھا۔